Gen. 3, me illa sententia. In sudore multo tuo comedes panem tuum. Quod si non fecerit legit: sed fecerit: arguit se quaque culpa in auctore reformatu: cù de natura causat: et: totum sibi imputat: satis peccatis dicens: quid dicat, aut quid respondebit mihi cù ipse fecerit: hoc est id quod patitur pecado meruerunt. Quidam unius est quod facere posse. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie. Ne peno sum dignus ut uale te recognoscere cù dulcedine: faciam quod potius: cogitabo meipm in amaritudine aie mea. Luce habitas inaccessibile: nec quo diu confirmantur acim radio tu fulgoris infigere: & ob hoc confusus ad conflictus & familiarii mali tenebras uitare pristinæ: non quidcù in cis iterum facendo cum mortis feria delectatione: sed punitio cas: & recognoscendo in amaritudine aie mea. Oportebat quidem si fieri posset reuocare me (ut ita loqueris) denuo q[uo]d male uixi: sed q[uo]d hoc non possum: saltè recognoscet tibi ois annos meos in amaritudine aie mea: faciam recognoscendo quod reoperando non possum. Recognoscet tibi quia tibi soli peccavi: at in quo ego me codeno tu iustificeris: & uictus mia cù de me iudicabis. Lam quidem & ante cognoscatur ea: sed qui non fatus punita sunt que me adhuc impedit possum: rursum redeo ad ea recognoscenda in amaritudine aie mea: quoq[ue] ita pentita extirpa fuit, ut hanc impedire non possit. Nec insuicuum (ut arbitror) est hoc studi. Nempe si sic uiuit: in quo sic uiuitur non quidem carne sed spiritu: & in talibus uita spiss me: hoc est tamen mea consideratio: ne, quā in tui contemplatione: magis ac magis corripies me & uiuiscabis me. Si quidem corripies, tamen cogitando compungor: reuictico cum te subleuatus uirtutis in tunc, Itaq[ue] ostendendo me miseri, corripies: ostendendo te uiuiscabis. Porro uiuiscas necesse est: quia ecce in pace amaritudine mea amarissima. Amaralia pulsus sum amaritudinem pro peccatis in principio conuersationis: unde exclamauit quadam ad portas inferni: amariorē p[ro] terrorib[us] in profectu conuersationis: qualiter dixi non uidebam dñm deum in terra uiuienti. Sedece lā p[ro]p[ri]e penitentiā: & post ipsius terrorib[us] q[uo]d impugnare solebat: in hac tamen pace amarissimā sustinco amaritudinem p[ro] defectu contemplationis. Verū qui & miseri peccata miserando donantur: & tentatione superauit: etiā nūc dñe reddes miseri laetitiam saluando Textus, taris tui. Hoc quippe est quod ait. Tu autē eristi anima mea ut non perierit: in consolitu dulciter uertiorum: fu in imetu tentationis: picisti post tergū tuū oia petra mea: in multitudine miserationis tuarū. Nec immortu. Nec enim infernum cōstibet tibi: quo utq[ue] ego possem defenderem: cū irruentibus pulsari tentationibus: q[ue]qua nisi deus Psal. 93, adiutavit me paulomini? habitat in inferno anima mea. Sed neq[ue] mors laudabit te: quia nimis aliquid detinebar: dū adhuc tacerem mortuus in peccatis. Nec expectabat q[ue] descendunt in lacu ueritate tua: qui scilicet post gustaram dulcedinem contemplationis, in lacu deinde cunctum desperationis. Mors si quidem est faciens in peccatis ante conuersationem: infernum succubent tentationibus post accepta remissionem: lacus uero desperant post experta contemplationem. Nā quātus quis ad altiora p[ro]ficerit: tāto grauius si corrigeret colliditur q[uo]d ruit. Non itaq[ue] infernum cōstibet tibi: hoc est quia iam quidem sunt conuersi, fed tātoibus superatur. Nec mors laudabit te. H[ab]et utq[ue] q[uo]d ne diuinū conuersi sunt aut confessi: letantur potius cum male fecerint: & exultant in rebus peccatis. A mortuo quippe quasi qui non sit perit confessio. Nec expectabat q[ue] deceat: dū in lacu ueritate tua quos de fastigio diuine contemplationis in lacu proprie: diffidet: forte deuoluī cotigit. Q[uo]d p[ro]culdubio sit cū nimis q[uo]d tristitia post acceptā tāta letitiae absorbet. At nēdū uiuens, uiuens ipse confitebitur tibi. Et qui uiuens carne: mortuus est spiritu: & est qui mortuus carne nihilominus mortuus est spiritu: sed horū neuter laudabit te: aut cōstibet tibi. Ceteri uiuens uiuens ipse confitebitur tibi. Qui uidelicet non tātu carne sed & spiritu uiuit: ipse cōstibet tibi: sicut & ego ho- d[e] hac me duplīci uita tuo munere ufuere confido. Seq- tur. Pater filii non faciet ueritate tuam: ne reuelatur ser Textus, uo ueritas: quia seruus necfit q[uo]d faciat dominū eius. Sed nec mercenarius rapitur ad contemplandam ueritatem: q[uo]d propriā q[ui]t utilitate: filio aut pater non faciet uerita tā suam: q[uo]d audit dicentes. Venerunt nō quod ego uolo Mat. 26 sed q[uo]d tu pater. Reuelatur itaq[ue] seruo dei potestas: merce nario felicitas: filio ueritas: nō q[uo]d in deo ista discreta sint: cui deo posse quod felicitas & ueritas: sed q[uo]d a creatu ra creator pro diuersis ciuiis creature affectib[us]: diuersis sententiis respectibus: cū sancto eis sanctus: & cum peruer foris perueritus. Audi deniq[ue] uocem filii. Domine saluū me fac. Quarere forte ne ardeat in inferno: forte ne fraude tur premior. Nō, inquit, sed psalmos cantabimus cunctis dieb[us] uite nostrae in domo domini. Non (inquit) quero salutem: ut peccas ueritas aut in celo regnem: sed ut te in eternum cum illis leude: de quibus scriptum est. Beati qui Psal. 8 habitant in domo tua: dñe: in secula seculorum laudabunt te. Seruus dicit: uadā ad portas inferi: mercenarius non uidebo dñm deum in terra uiuentium: filius, psalmos no[n] canticis cunctis diebus uite nostrae in domo domini. Cū simile est illud. Aperite mihi portas ueritatis: gressus in eis cōstibet dño. Et qui timet ire ad portas in feri: & quidem deum cupit uidere propter quiescentem suum: uterque profecto q[ui]t que sua sunt. Porro qui psalmos cātare desiderat in domo dominū non sua vel persula fugit, uel la cra appetit: sed illi p[ro]culdubio diligat, quem laudare ge fit cunctis diebus uite sua. Laudat nō immortem in æternum: qui uiuit & regnat per oia secula seculorum. Amen.

De tripli coherence uinculum, clausum, & glutinorum. Sermo.

Non hic stām̄ tota die oīcōsi. Scimus em̄ & q[uo]d ērūmus: & quis est qui nos cōdixit. Deū quē rūmus, deū expectamus. Non est parua res nec parui animi: cū illa que singulari p[ro]ctatis nomine glorias: sep[tem]ber quātus esse frustrata, dicens. Quā Canti. 5. siū flūm & non inueni. Est enim sicut amabilis: ita etiam ammirabilis: quia cum non queritur inuenitur: & nō inuenitur cum q[ui]ritur. Si natūra effemis ex quo factus est homo super terram & usq[ue] ad centum milia annorum uita nostra extendere non esset tā condigna que sitio huic tē poris ad futurū gloriā quā reuelabit in nobis: ecce nūc tempus querendū: ecce nūc dies inueniendi p[ro] manibus sumi. Querete inquit, dñm dum inueniēt p[ro]mouate cum domū propectū. Erit tēp[us] q[uo]d non erit locus: cum sile fons miserationis in terminabilis siccatib[us] siccatur. Quereris me, inquit, & non inueniētis. Bonus es dñe aie q[ui]renti te. Si q[ui]rent: quanto magis inuenientis! Sitiam dulcis est memoria: quals erit p[ro]fecta: S[an]ctū & lac dulce est sub lingua: quid erit supra linguan. Hinc probate uos fratres si in uia estis: si non exorbitate. Lactetur, inquit, co quererūtū domūnum. Si gaudeatis ad labores: si in offensio, si in defasio pede curritis utam mandatorum dei: si quotidianū utrūq[ue] hominis status recentior est ad proficiendum & perficendum quam ad incipiendum: profecto quereritis faciem eius semper. Quo ergo abit dilectus ex dilecto & quererem: cum: Vbi est? Quid dixi in inferno. Sed ubi nō est? Altior est calo: inferno profundior: latior terramati disfusio. Nusquam est & ubiq[ue] est: quia nec absit ulli: nec illo capitulo loqui. Ipsa hic est: fed ego hic non sum. Quā ueritatis similitus uideretur ut tu hic non es: & ego hic essem domine. Sed ego nec hic nec alibi sum: quia ad nihilū rediatis sum & nesciui. Verēdā nihilum: id est ad peccatum: & nesciui: q[uo]d non fui ibi cum primus parens meū decuorauit me moriū amarissimo. Hinc est q[uo]d corde cōtractū & corpore diffuso in uoluptates: in amaritudines: habes finas tam culpam: penam cognatam: rotus fluidus & eneruus. Ille autem qui idem ipse est qui dicit: ego sum qui sum: ueracter est: cui est est quod est. Quo ergo participat: q[uo]d conuentio illius qui uisit ad illum qui est. Quomodo possunt tam diversa contingi? A Misi, ait sanctus, Psal. 72

Opera Bernardi. 1. 155

S^E DE CVTE CARNE ET OSSIBVS ANIMAE. SERMO.

etiam sicut fapietis cor ubi tristitia: cor uero stultorum ubi letitia: tristitia illi conuertetur in gaudium: & extrema gaudii illorum luctus occupabit. Audi denique. Ab acutis ppterat q[uo]d dominica non diffimulet increpatiōē: sed lecula ac sollicita circa eam cogitatiōē uerterat. Ait enim. Super custodiā meā stabo & hinc gradū in munitione ut uideam qd dicat mihi: & qd respondeam ad aguētē me. G Et uos ergo fratres obre super custodiā nostrā stemus: qm̄ tibi multis tibi est. Nec in terquisitio huī miseri corporis: sed in corde ubi Christus habuit in iudicio & cōsilio rōmō sit cōuerterat nostra: ita fuit ut nō i sp̄a habuimus fiduciam: ne fragilis inimicatur custodia: sed si giganus gradū in munitionem firmissime petre xp̄o totis uitib⁹ immitentes: sicut scripti est. Qui statuit supra petrā pedes meos: & dixit gressus meos. Sic ergo cōstituti & stabilitā cōtēplemur ut uideamus qd dicat nobis: & qd respondemus ad arguentē nos. Primum enim cōtemplatio- nis gradus iste est dilectissimum: ut inceſanter cōsi deremus qd uelit dñs: quid placat ei: qd accipit sit corā ipso. Et qm̄ in multis offendimus oēs: & fortitudi noī in illi⁹ re- cōstitutio nē in uoluntatis offenditib⁹ et confunditib⁹ ei aut coopta- ri pōt: humiliterum sub potēti manu dei altissimi: & oīno solliciti sumus miserabiles nos exhibere in oculis mīxēt⁹: Hie.17 dientes. Sana me die & sanabor: saluum me fac & saluus Pſal. 40 ero. Et illud. Dñe miserere mei: sana aiam meā qd peccauis tibi. Postquā enī in buſſimodū cogitationib⁹ inuidat⁹ est oculus cordis: fā nō in ſpiritu noſtri cū amaritudine: ſed in diuino magis ſpiritu cū multa deleſatione uerſamur: nec iam confidemus q̄ ſit uoluntas dei in nobis: ſed queſit⁹ in ſpiritu: uita enī in uoluntate ei⁹: ut hoc nobis in oībus utiliis atq[ue] p[ro]mo cōmodius eſt nō dubitemus quod eius congruit uoluntati. Et propterea quām ſolictē cō- ſeruare uolumen uitātē noſtre: tā ſolicti ſimus quoad poſſimur ab ea non deuflare. Deinde cū tā in ſpiritu exer- cito aliquatenus p[ro]ferimur duce ſequētes ſp̄m qd ſer- tat etiā alia de cōgītē: quām ſtūis ſit dīs: quām bo- nus in ſemerp[er]o: orātes cū prophetā ut uideamus uolu- tam dñi: & uifitum ſā nō cor noſtrum: ſed ſplētū ei⁹: & cū codē prophetā uifiliorum dīcētes. Ad meīm aia mea cōturbata eſt: pp̄terea memor ero tu. In his enim diu- bus tota ſpiritalis cōuerteratione ſumma uerſatur: ut in nra conſideratione turberem: & cōtriferem ad ſalutē: in dīuina reſp[on]ſum: ut de gaudio ſpiſſantib⁹ habeamus con- ſolationē: & hinc timorē & humilitatē: inde uerō ſp̄c cō- cipliamus & charitatē.